
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

REG.GRAD.PERM.E 
1_DM REVISIONE TAB.VALUT. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO MINISTERIALE  n. 11                    del 12 febbraio 2002 
 
 
 
Decreto di approvazione della tabella di valutazione dei titoli del personale docente 
ed educativo, ai fini dell’inserimento nelle graduatorie permanenti, di cui all’art. 1, 
comma 6, della legge 3 maggio 1999, n. 124. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

REG.GRAD.PERM.E 
1_DM REVISIONE TAB.VALUT. 

 
VISTO il D.M. 29 marzo 1993, come modificato dal D.M 29 gennaio 1994, 

di approvazione della tabella di valutazione dei titoli per 
l’accesso ai ruoli del personale docente delle scuole di ogni 
ordine e grado d’istruzione e del personale educativo; 

 
VISTO il Decreto Legge 31 luglio 2001 n. 255, coordinato con la legge di 

conversione 26 agosto 2001, n. 333, concernente “disposizioni 
urgenti per assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 
2001/2002” e in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede la 
possibilità di apportare modifiche alla tabella di valutazione 
sopracitata; 

 
VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341, che prevede l’istituzione della 

laurea in scienze della formazione primaria, per l’accesso 
all’insegnamento nella scuola materna ed elementare; 

 
VISTO  l’art. 6 ter del decreto legge 28 agosto 2000, n. 240, convertito 

con modificazioni dalla legge 27 ottobre 2000, n. 306, che 
attribuisce all’esame di Stato conclusivo dei corsi biennali delle 
scuole di specializzazione per l’insegnamento secondario (S.S.I.S.) 
valore di prova concorsuale, ai fini dell’inserimento nelle 
graduatorie permanenti, previste dall’art. 1, comma 6, della 
legge 3 maggio 1999, n. 124; 

  
VISTO il D.M. 4 giugno 2001, n. 268, di adozione del regolamento 

applicativo del disposto di cui alla legge n. 306/2000 sopracitata, 
che prevede, all’art. 8, l’attribuzione di uno specifico punteggio 
per le abilitazioni all’insegnamento secondario, conseguite a 
seguito del superamento dell’esame di Stato presso le S.S.I.S; 

 
VISTO  l’art. 2, comma 2, della citata legge n. 333/2001, che equipara il 

servizio dell’insegnamento prestato nelle scuole dichiarate 
paritarie, ai sensi della legge 10 marzo 2000, n. 62, a quello svolto 
nelle scuole statali; 

 
VISTO il parere reso nella seduta del 4 gennaio 2002 dal C.N.P.I. sulla 

proposta di modifica della tabella formulata 
dall’Amministrazione,  

 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

REG.GRAD.PERM.E 
1_DM REVISIONE TAB.VALUT. 

CONSIDERATO che il C.N.P.I. col citato parere ha espresso avviso contrario alla 
valutazione di taluni titoli (dottorato di ricerca, diplomi di 
specializzazione, diplomi di master, corsi di perfezionamento  
universitari, patente informatica europea (ECDL) prova 
facoltativa sulle tecnologie informatiche), per la serie delle 
motivazioni contenute nell’atto stesso, al quale integralmente si 
rinvia; 

 
CONSIDERATO inoltre, che il C.N.P.I. propone di introdurre la valutazione anche 

dei titoli professionali conseguiti nei paesi dell’Unione europea; 
 
RITENUTO di dover condividere, in relazione alle tematiche sopra indicate, 

le motivazioni su cui si basa il citato parere del C.N.P.I.; 
 
RITENUTO,  invece, di non dover condividere il parere nella parte in cui non 

prevede la valutazione del servizio d’insegnamento 
eventualmente prestato durante la frequenza delle scuole di 
specializzazione per l’insegnamento secondario, considerato che 
tale divieto, peraltro non previsto da alcuna norma, appare in 
contrasto con i principi giuridici che regolano la materia della 
valutazione del servizio; 

 
CONSIDERATO  che, conseguentemente alle considerazioni e alle indicazioni 

sopra menzionate, si rende necessario approvare una nuova 
tabella in sostituzione di quella sopracitata, approvata con D.M. 
29 marzo 1993, modificato con D.M. 29 gennaio 1994;  

 
RITENUTO di dover confermare, per il personale docente di strumento 

musicale nella scuola media la specifica tabella di valutazione, 
allegata al D.M. 18 maggio 2000, n. 146. 

 
 

D E C R E T A 
 

 
Per i motivi esposti in premessa, la tabella di valutazione dei titoli del 

personale docente ed educativo, ai fini dell’inserimento nelle graduatorie 
permanenti, di cui all’art. 1 della legge n. 124 del 31 maggio 1999, che fa parte 
integrante del presente decreto, sostituisce la tabella di valutazione, allegata al 
D.M.  29 marzo 1993, come modificato dal D.M. 29 gennaio 1994. 
  
 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

REG.GRAD.PERM.E 
1_DM REVISIONE TAB.VALUT. 

        p. IL  MINISTRO 
Roma, 12 febbraio 2002               Valentina APREA         
 



 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

REG.GRAD.PERM.E 
1_DM REVISIONE TAB.VALUT. 

         


